
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403057

PORTARIA Nº. 186/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 170/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administração nº. 
2485/2011-CGP, que apurou a fuga de 43 (quarenta e três) 
internos, custodiados na Central de Triagem da Cidade Nova, 
em 06/12/2011.
CONSIDERANDO:  Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos,                         vislumbrou irregularidade 
funcional do servidor Geraldo José Lima Soares pelo que restou 
provado no decurso da apuração.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino a 
instauração do Processo Administrativo Disciplinar  em desfavor 
do servidor Geraldo José Lima Soares, por suposta violação 
às disposições estabelecidas no art.177, incisos V e VI, da lei 
5.810/94-RJU.
II- Recomendo, assim, o Arquivamento da presente SAD, nos 
moldes do Art. 201, inciso I, da  lei 5.810/94-RJU, que sirva 
como peça a instauração do PAD.
I- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403079

TORNAR SEM EFEITO PUBLICACAO N.402590 DO DIA 02/07/2012 
- DOU 32.189

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403081

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2012.
PROCESSO Nº 452360/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, para 
atender as necessidades do Presídio Estadual Metropolitano I 
Centro de Recuperação de Breves. Foi realizado de acordo com 
a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por item e lote em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME 
CNPJ 08.378.126/0001-06
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quant. Valor Unitário 
Valor Global
GRUPO 1 - - - R$ 7.076,84
GRUPO 2 - - - R$ 10.194,26
GRUPO 3 - - - R$ 5.486,05
GRUPO 4 - - - R$ 8.085,00
Total do Fornecedor: R$ 30.842,15
DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICO CNPJ 05.375.249/0001-03
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário Valor Global
110 GABINETE ODONTOLÓGICO UNIDADE 1 R$ 5.200,00 R$ 
5.200,00
Marca:DABIATLANTE
Fabricante:DABIATLANTE
113 AUTOCLAVE UNIDADE 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00
Marca: DABI ATLANTE
Fabricante:DABI ATLANTE
Total do Fornecedor: R$ 7.200,00
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ 
07.897.039/0001-00
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário Valor Global
111 FOTOPOLIMERIZADOR UNIDADE 1 R$ 390,00 R$ 390,00
Marca:ALT
Fabricante:ALT EQUIPAMENTOS
112 CANETA ALTA ROTAÇÃO UNIDADE 1 R$ 870,00 R$ 870,00
Marca:RUCA
Fabricante:SMARC EQUIPAMENTOS
Total do Fornecedor: R$ 1.260,00
V. B. R. BUSSOM – ME CNPJ 08.402.706/0001-91
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quant. Valor Unitário 
Valor Global
114 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO UNIDADE 1 R$ 1.520,00 R$ 
1.520,00
Marca:FIAC
Fabricante:FIAC
115 AMALGAMADOR UNIDADE 1 R$ 599,00 R$ 599,00
Marca:KONDORTECH
Fabricante:KONDORTECH
117 ESTUFA UNIDADE 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00
Marca:ODONTOBRAS
Fabricante:ODONTOBRAS
118 BALANÇA UNIDADE 1 R$ 635,00 R$ 635,00
Marca:BRIÃO
Fabricante:BRIÃO
Total do Fornecedor: R$ 5.154,00
Valor Global da Ata: R$ 44.456,15
Belém, 27 de junho de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

PRORROGAÇAO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403082

PORTARIANº1272/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
27 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matricula 
funcional nº41904, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 22.06.2012 a 20.08.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403143

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários para 
aparelhamento do Centro de Atenção Materno-Infantil do Centro 
de Recuperação Feminino de Ananindeua
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 17/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449052                       6101000000          Estadual
03421131662980000       449052                       
0260000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403168
PORTARIA: 1278/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ARMANDO ARAÚJO DE MENDOÇA             TEC.ASSUNTOS EDUCAC.     31982861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              200,00
03122129745340000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403170
PORTARIA: 1270/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
LEONARDO FRANCO COSTA                 DIRETOR                  575550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403265

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 501/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

29 DE JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANAZILDA CRAVEIRO CARDOSO, Matrícula Funcional 
n.º 4169611, ocupante do cargo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, 
lotado(a) no(a)CT SÃO BRAS, no período de 02/07/2012 à 
30/08/2012, referente ao triênio 23/08/2007 à 22/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 482/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor (a) 
REGINALDO FERREIRA PIMENTEL, Matrícula Funcional n.º 
5179254, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a)CT MARAMBAIA, no período de 02.07.2012 à 30.08.2012, 
referente ao triênio 23.01.2006 à 24.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403330

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 391523
PUBLICADO NO DOE Nº 32175 DE 12/06/2012

ATO DE PORTARIA Nº 451/2012 GAB.SUSIPE
ADMISSÃO DE ALESSANDRA LIRA DA SILVA  NO CARGO DE 
TECNICO EM ENFERMAGEM.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403383

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2012
Valor: 44.393,08
Vigência: 28/06/2012 a 27/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO/VALOR TEMPO NECESSARIO 
PARA FINDAR O PROCESSO LICITATORIO.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9182265554
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402875

Ato: PORTARIA 2015/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDRÉIA SOCORRO DOS REIS (CHEFE DE GR DE 
OP E FIS DE TRAN CIRETRAN”A” CAPANEMA-DAS 02)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402878

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2016/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 29/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANGELA MARIA DOS REIS                             CHEFE DE GR DE OP E FIS DE TRAN CIRETRAN”A” CAPANEMA-DAS 02
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402981

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSÂNGELA DE PAULA DE ASSIS                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          01/07/2013
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403274

PORTARIA Nº 2072/2012-DAF/CGP DE 29.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1678/2006-PROJUR, no Processo 2006/340610, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267571/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 02.07 a 31.07.2012, referentes ao triênio 1999/2002, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2071/2012-DAF/CGP DE 29.06.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 261/2011-PROJUR, no Processo 
2011/67465,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada no Posto 
Avançado, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.07 a 31.07.2012, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


